
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 278 del 11/09/2018 BOLOGNA

Proposta: DIC/2018/282 del 11/09/2018

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITVA CONDIZIONATA DELLA PROCEDURA DI
APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA IN ACQUISTO E NOLEGGIO DI PC
DESKTOP 8, DISPOSITIVI OPZIONALI E SERVIZI CONNESSI INDETTA
NELL'AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE (SDA) CON
DETERMINAZIONE N. 363/2017

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ICT

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46, comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera n.
2416/2008 e s.m.i., come recepita con determinazione n. 140/2009 e s.m.i. che
stabilisce che le funzioni relative ad una struttura temporaneamente priva di titolare
competono al dirigente sovraordinato, dal Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA
REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI, ALESSANDRA BONI

Michele CagnazzoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della società

dell'Informazione” e ss.mm.ii;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004 di

attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati

telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative

all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati

telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle

deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

- n. 2191/2010 “Rinnovo e modifiche della convenzione operativa e

dell'accordo  di  servizio  tra  la  Regione  Emilia-Romagna  e

l'Agenzia Intercent-ER. Disposizioni organizzative riguardanti

Intercent-ER”, come modificata dalla deliberazione n. 535/2011;

- n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18 L.R. n.

43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di  Direttore

dell'agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici

Intercent-ER”, con la quale la Dott.ssa Alessandra Boni è stata

designata quale Direttore di Intercent-ER;

- n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti

nell’ambito  delle  Direzioni  generali:  Cura  del  Territorio  e

dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa,

Innovazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER …”;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

- n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative

nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati

telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- n. 265/2016 recante ”Modifiche al Regolamento di organizzazione

di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta  regionale  con

deliberazione n. 1825/2016;

- n. 318/2016 recante “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER

- modifiche alla determinazione n. 140/2009 …….”;

- n.410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della

delibera  di  Giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del

Regolamento di organizzazione di Intercent-ER”;

Visti:

- la  determinazione  n.  9615  del  16  giugno  2017  del  Direttore

generale Cura della Persona, Salute e Welfare avente ad oggetto

“Recepimento Masterplan 2017-2019”; 

- il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive

2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei

contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle

procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 del 19 aprile 2016 e succ.mod.

e integr.;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 N. 207 “Regolamento di esecuzione ed

attuazione  del  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,

recante  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e

2004/18/CE»” e succ.mod. e integr., per quanto applicabile;

- il  D.Lgs.  81/2008  recante  “Tutela  della  salute  sicurezza  e

salute  nei  luoghi  di  lavoro”,  ed  in  particolare  l’art.  26

relativo  agli  obblighi  connessi  ai  contratti  di  appalto  o

d’opera o di somministrazione;

- il  D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  e  ss.mm.ii.,  avente  ad

oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pagina 3 di 10



pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- le  Linee  guida  dell’ANAC  n.3,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18

aprile  2016,  n.  50,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del

Responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di

appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al

d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007

dell’11 ottobre 2017;

Premesso che: 

 con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-ER n.

209  del  09  luglio  2018 è  stata  indetta  una  procedura  di

appalto specifico per la fornitura in acquisto e noleggio di

PC  Desktop  8,  dispositivi  opzionali  e  servizi  connessi

indetta  nell’ambito  del  Sistema  dinamico  di  acquisizione

(SDA) istituito con determinazione del Direttore dell'Agenzia

Intercent-ER n.81 del 17 marzo 2017, con aggiudicazione da

effettuarsi  in  base  a  quanto  previsto  dall'art.  95  del

D.Lgs.n.50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa sulla base del minor prezzo; 

 la  gara,  suddivisa  in  due  lotti,  è  interamente  svolta

attraverso  la  piattaforma  telematica  di  negoziazione  di

Intercent-ER  “SATER”  ai  sensi  dell’art.  58  del  D.lgs.  n.

50/2016;

 la base d’asta, equivalente all’importo massimo spendibile,

della gara è così suddivisa:

 Lotto 1 Fornitura in acquisto di Personal Computer Desktop 8,

dispositivi opzionali e servizi connessi, per un importo pari

a Euro 9.600.000,00 IVA esclusa;

 Lotto 2 Fornitura in noleggio di Personal Computer Desktop 8,

dispositivi opzionali e servizi connessi, per un importo pari

a Euro 13.500.000,00 IVA esclusa.

pagina 4 di 10



 la gara è finalizzata alla stipula di una Convenzione-Quadro

che avrà una durata di 12 mesi a decorrere dalla data di

sottoscrizione,  eventualmente  rinnovabile  per  ulteriori  6

mesi nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia

esaurito l’importo massimo spendibile sopra indicato;

 il 09/07/2018 è stata inviata, tramite il sistema SATER, la

lettera di invito a tutti gli operatori economici abilitati

allo SDA a quella data;

 dalle  risultanze  del  verbale  di  seduta  pubblica  del

24/08/2018 di verifica della documentazione amministrativa e

di ricognizione delle offerte economiche, si ricava che alla

scadenza  del  termine  per  la  collocazione  delle  offerte,

fissata alle ore 16 del giorno 23/08/2018, come da invito

notificato  agli  operatori  economici  ammessi  al  SDA

istitutivo,  all’indirizzo  di  posta  elettronica  inserito  a

sistema  al  momento  della  registrazione,  hanno  presentato

offerta per entrambi i Lotti i soggetti di seguito indicati:

 Costituendo  RTI  tra  Infordata  S.p.A.  (mandataria)  e  Team

Memores Computer S.p.A. (mandante);

 Zucchetti Informatica S.p.A.;

 Costituendo  RTI  tra  GPI  S.p.A.  (mandataria),  Ificonsulting

S.r.l. (mandante), Servizi Informatici S.r.l. (mandante) e TD

Group Italia S.r.l. (mandante);

 Si Computer S.p.A.;

 Telecom Italia S.p.A.;

 che come risulta dallo stesso verbale del 24/08/2018 si è

proceduto alla verifica della documentazione amministrativa

ed  allo  sblocco  delle  offerte  economiche  ed  è  emersa  la

seguente graduatoria:

Lotto 1

Ditta Prezzo  totale  in

cifre Iva esclusa

pagina 5 di 10



1 Si Computer S.p.A. Euro 7.089.600,00

2 RTI Infordata S.p.A. (mandataria) e Team Memores

Computer S.p.A. (mandante)

Euro 7.998.016,00

3 Telecom Italia S.p.A. Euro 8.065.528,00

4 Zucchetti Informatica S.p.A. Euro 8.151.500,00

5 RTI GPI S.p.A. (mandataria), Ificonsulting S.r.l.

(mandante), Servizi Informatici S.r.l. (mandante)

e TD Group Italia S.r.l. (mandante)

Euro 9.092.397,00

Lotto 2

Ditta
Prezzo  totale  in

cifre Iva esclusa 

1 Si Computer S.p.A. Euro 8.836.800,00

2 Zucchetti Informatica S.p.A. Euro 9.729.800,00

3 RTI Infordata S.p.A. (mandataria) e Team Memores

Computer S.p.A. (mandante)

Euro 9.854.400,00

4 Telecom Italia S.p.A. Euro 10.239.200,00

5 RTI GPI S.p.A. (mandataria), Ificonsulting S.r.l.

(mandante), Servizi Informatici S.r.l. (mandante)

e TD Group Italia S.r.l. (mandante)

Euro 11.376.200,00

 che  l’aggiudicataria  proposta  per  entrambi  i  Lotti  è

risultata la ditta Si Computer S.p.A. di Lugo (RA), come da

verbale  di  seduta  Pubblica  per  la  verifica  della

documentazione  amministrativa  ed  Offerte  Economiche  del

24/08/2018. Sulla base del calcolo effettuato in automatico

dalla Piattaforma, per la verifica di congruità dell’offerta,

secondo quanto previsto dall’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e

sulla  base  del  criterio  estratto  ad  avvio  seduta,  per

entrambi i Lotti la prima e la seconda offerta in graduatoria

sono risultate anormalmente basse;

 che, pertanto, verrà avviato dal RUP il sub-procedimento di

verifica dell’anomalia;

Preso atto, inoltre, che:

pagina 6 di 10



- il  Responsabile  del  Procedimento  Michele  Cagnazzo,

individuato con la determina di indizione, con comunicazione

del 27/08/2018 prot. n. IC/2018/25028, inviata tramite SATER,

ha  avviato  il  sopra  citato  sub-procedimento  di  verifica

dell’anomalia dell’offerta presentata dalla ditta Si Computer

S.p.A. di Lugo (RA), prima in graduatoria, richiedendo alla

stessa le giustificazioni dei prezzi e delle voci di offerta;

- la  sopracitata  ditta  ha  presentato  la  documentazione

richiesta, distinta per i due Lotti, acquisita agli atti con

prot. n. IC/2018/26328 del 06/09/2018;

- il  Responsabile  del  Procedimento  ha  proceduto  all’analisi

della  documentazione  prodotta  e  dalla  relativa  relazione

finale  di  verifica  del  07/09/2018  risulta  accertata  per

entrambi  i  Lotti  la  sostenibilità  dell’offerta

dell’aggiudicatario  proposto  in  quanto  è  dimostrata  e

documentata  la  congruità  dei  prezzi  offerti  e  pertanto  la

congruenza dell’offerta nel suo complesso;

Ritenuto,  pertanto,  di  aggiudicare  entrambi  i  Lotti

definitivamente  alla  Ditta  prima  in  graduatoria,  ovvero  Si

Computer S.p.A. di Lugo (RA), l’appalto specifico in argomento,

per i prezzi unitari (IVA esclusa) indicati nell’offerta economica

(riportati anche nel sopra citato Verbale), come segue:

 Lotto 1 Fornitura in acquisto di Personal Computer Desktop 8,

dispositivi opzionali e servizi connessi, per un importo pari

a  Euro  7.089.600,00  IVA  esclusa  e  un  importo  massimo

spendibile pari a 9.600.000,00(IVA esclusa);

 Lotto 2 Fornitura in noleggio di Personal Computer Desktop 8,

dispositivi opzionali e servizi connessi, per un importo pari

a  Euro  8.836.800,00  IVA  esclusa  e  un  importo  massimo

spendibile pari a 13.500.000,00(IVA esclusa);

Preso  atto  del  verbale  redatto  dalla  Commissione  tecnica,

appositamente  nominata  con  atto  prot.  n.  IC/2018/26002  del

04/09/2018,  con  cui  si  è  proceduto  per  entrambi  i  Lotti  allo

pagina 7 di 10



sblocco e ricognizione delle offerte tecniche ed alla verifica di

corrispondenza dei campioni di apparecchiature offerte dalla ditta

prima classificata  Si Computer S.p.A. di Lugo (RA), sia con le

caratteristiche  minime  richieste  dallo  Schema  presentazione

Offerta  tecnica  sia  con  le  caratteristiche  e  funzionalità

dichiarate in sede di offerta e con cui si è dato atto che tali

apparecchiature sono risultate conformi;

Ritenuto  pertanto,  di  aggiudicare  la  fornitura  in  acquisto  e

noleggio di Personal Computer Desktop 8, dispositivi opzionali e

servizi connessi, alla ditta Si Computer S.p.A. di Lugo (RA), come

segue:

 Lotto 1 Fornitura in acquisto di Personal Computer Desktop 8,

dispositivi opzionali e servizi connessi, per un importo pari

a Euro 7.089.600,00 IVA esclusa;

 Lotto 2 Fornitura in noleggio di Personal Computer Desktop 8,

dispositivi opzionali e servizi connessi, per un importo pari

a Euro 8.836.800,00 IVA esclusa;

Richiamati il Disciplinare di gara e l’art. 4 comma 2 dello

Schema  di  Convenzione,  in  base  ai  quali  la  medesima  sarà

stipulata per l’importo massimo spendibile,  per un periodo di

12  mesi  decorrenti  dalla  sottoscrizione  della  Convenzione-

Quadro,  subordinandone  l’efficacia  al  positivo  esperimento

delle verifiche concernenti le dichiarazioni presentate dalla

concorrente sia in sede di abilitazione al Sistema Dinamico di

Acquisizione per la “Fornitura in acquisto, noleggio/leasing di

hardware e software”, bandito con Bando UE 2017/S 058 – 107483

del 23/03/2017, sia in sede di confronto concorrenziale, giusto

quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 e

fermi  restando  altresì  gli  adempimenti  per  la  stipulazione

della Convenzione-Quadro, previsti dal Disciplinare di gara, a

carico dell’aggiudicatario medesimo;

Precisato che:

pagina 8 di 10



- ad  avvenuta  sottoscrizione  della  Convenzione-Quadro  verrà

svincolata automaticamente, ai sensi dell’art. 93, comma 6,

del D. Lgs. n. 50/2016, la garanzia provvisoria costituita

dalla Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta;

- si procede con il presente atto, ai sensi dell’art. 93, comma

9,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  allo  svincolo  delle  garanzie

provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie; 

Ritenuto, altresì, di trasmettere il presente atto ai soggetti di

cui all’art. 76 comma 5 del D.Lgs. N. 50/2016, allegando copia del

verbale  della  Commissione  tecnica,  nonché  copia  del  verbale  di

seduta pubblica;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di

non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di

interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato  atto  che  l’incarico  di  responsabile  del  servizio  ICT

risulta vacante;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per quanto detto in premessa e che qui si intende integralmente

riportato:

1. di disporre per entrambi i Lotti l’aggiudicazione definitiva e

condizionata all’esito dei controlli alla ditta Si Computer S.p.A.

di  Lugo  (RA),  per  i  prezzi  unitari  (IVA  esclusa)  riportati

nell’offerta economica presentata in fase di gara, come segue:

 Lotto 1 Fornitura in acquisto di Personal Computer Desktop 8,

dispositivi opzionali e servizi connessi, per un importo pari

a  Euro  7.089.600,00  IVA  esclusa  e  un  importo  massimo

spendibile pari a 9.600.000,00(IVA esclusa);

 Lotto 2 Fornitura in noleggio di Personal Computer Desktop 8,

dispositivi opzionali e servizi connessi, per un importo pari

pagina 9 di 10



a  Euro  8.836.800,00  IVA  esclusa  e  un  importo  massimo

spendibile pari a 13.500.000,00(IVA esclusa);

2. di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo

espletamento  delle  verifiche  concernenti  i  requisiti  di  ordine

generale e speciale dichiarati dalla Ditta aggiudicataria ai fini

della partecipazione alla gara, giusto quanto disposto dall’art.

32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016;

3. di stipulare, divenuta efficace l’aggiudicazione ed espletati

gli adempimenti per la stipula previsti dal Disciplinare di gara a

carico dell’aggiudicatario, la Convenzione-Quadro per una durata

di  12  mesi  decorrenti  dalla  sottoscrizione,  eventualmente

rinnovabile per ulteriori 6 mesi nell’ipotesi in cui alla scadenza

del termine non sia esaurito l’importo massimo spendibile indicato

al precedente punto 1);

4. di dare atto, infine, che ad avvenuta sottoscrizione della

Convenzione verrà svincolata, ai sensi dell’art. 93, del D. Lgs.

n.  50/2016,  la  garanzia  provvisoria  costituita  dalla  Ditta

aggiudicataria a corredo dell’offerta; 

5. di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 93, c.

9,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  allo  svincolo  delle  garanzie

provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie;

6. di inoltrare il presente atto ai concorrenti ammessi, sulla

base  di  quanto  prescritto  dall’art.  76  comma  5  del  D.Lgs.  N.

50/2016, allegando copia del verbale della Commissione tecnica,

nonché copia del verbale della seduta pubblica;

7. di pubblicare il presente atto ed il verbale della seduta di

conformità  dei  prodotti  della  Commissione  tecnica  sul  portale

dell’Agenzia  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai

sensi dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016 e della delibera n.1310

dell’ANAC.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Alessandra Boni)

pagina 10 di 10


